
61 klausimo atsakymo pavyzdys. 

1) Sulaužyta konstitucija – taip paniekinama aukščiausia valstybės valdžia. 2) Įsigalėjo vieno 

žmogaus ( A.Smetonos) kultas, kuris vėliau skatino diktatūros įsigalėjimą. 3) Demokratiją pakeičia 

diktatūra. 4) Paleidžiamas valstybės Seimas – visa valstybė tampa priklausoma nuo A.Smetonos 

priimamų sprendimų.  

Yra manoma , jog į valdžią atėjus A.Smetonai, Lietuva buvo išgelbėta nuo tariamo komunizmo 

įsigalėjimo , tačiau A.Smetonos valdymo laikotarpiu įvyko teigiamų dalykų, tokių kaip glaudesni 

santykiai su Vakaru Europa. Neigiamai 1926 m. vykusio perversmo vertinami dalykai yra tokie, 

kaip naujai susikūrusios valstybės demokratijos žlugimas, kadangi buvo vienpartinė valdymo 

sistema, opozicinės partijos uždraustos, priešininkai gaudomi, jiems taikomos įvairios represijos. 

A.Smetona savo valdymo laikotarpiu kelis kartus priėmė kitokias konstitucijas, kuriomis dar labiau 

įtvirtino savo valdžią; prezidento kadencija prailginta neribotai trukmei, prezidentas gali pakeisti 

seimą. 

Įvertinimas: 6 taškai. 

 

61 klausimo atsakymo pavyzdys. 

Galiausiai valdžioje liko tik tautininkų partija ir uždrausta kitų veikla, tai nulėmė demokratijos 

pašalinimą. Visa valdžia buvo sutelkta A.Smetonos rankose, todėl įsivyravo autoritarinė diktatūra. 

Buvo įvesta spaudos cenzūra, todėl valdžia iš dalies galėjo formuoti gyventojų požiūrį į įvairius 

dalykus. Įsteigtos koncentracijos stovyklos, kurios padėjo įveikti politinius priešininkus ir slopino 

opozicinių jėgų veiklą. 

Šis įvykis vertinamas skirtingai, nes iš vienos pusės jis įvedė daugiau tvarkos politiniame 

gyvenime: tapo lengviau priimti sprendimus ir efektyviau vadovauti jų vykdymui, atsigavo 

ekonominis šalies gyvenimas, be to diktatūra buvo švelni, nesiimta drastiškų priemonių. 

Antravertus perversmas panaikino demokratiją, pažeidė Konstituciją ir valdžią užėmė jėga. 

Įvertinimas: 6 taškai. 

 


